1

PARECER N.º   1804 , DE 2003

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 554, DE 2002

De autoria do Poder Executivo, o projeto em epígrafe altera a Lei nº 6.374, de 1º de março de 1989, que dispõe sobre a instituição do Imposto sobre Operação Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação –ICMS.

Aprovado o projeto salvo partes destacadas constantes do método de votação, deve ter a seguinte redação final:

“Altera a Lei nº 6.374, de 1º de março de 1989, que dispõe sobre a instituição do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação –ICMS.

Artigo 1º - Passam a vigorar com a seguinte redação os dispositivos a seguir indicados da Lei nº 6.374, de 1º de março de 1989:

I – o item 10 do § 1º do artigo 34:

‘10. 12% (doze por cento), nas operações com:

a) óleo diesel;

b) álcool etílico hidratado carburante;’

II – o item 25 do  § 5º do artigo 34:

‘25. álcool etílico anidro carburante, querosene de aviação e gasolina.’ (NR)

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

         É nosso parecer.

a) Campos Machado - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 04/11/03.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

 Arthur Alves Pinto, Rosmary Corrêa, Campos Machado, Renato Simões